
 

 
 
 
 

Latvijas Olimpiskās vienības  
individuālo olimpisko sporta veidu sportistu un treneru atbalsta sistēmas 

noteikumi. 
 

 
Šie noteikumi izstrādāti saskaņā ar Sporta likuma 10. panta 10. daļu, kuras ietvaros noteikts, ka valsts labāko 

sportistu individuālajos olimpiskajos sporta veidos sagatavošanos dalībai Olimpiskajās spēlēs, pasaules, Eiropas 
čempionātos un citās starptautiskajās sporta sacensībās nodrošina specializēta sporta organizācija — sabiedrība ar 
ierobežotu atbildību "Latvijas Olimpiskā vienība" (turpmāk tekstā LOV), likuma “Par valsts sociālo apdrošināšanu” 14. 
pantu, likumu “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”, 2002. gada 6. augusta Ministru kabineta noteikumiem Nr.353 
“Noteikumi par darbiem jomās, kurās darba līgums parasti netiek slēgts uz nenoteiktu laiku”, 2010. gada 21. septembra 
Ministru kabineta noteikumiem Nr.899 “Latvijas Olimpiskās vienības sportistu ēdināšanas izdevumu normas (diennaktī 
vienam cilvēkam)”. 

Noteikumi attiecināmi uz LOV vasaras sporta veidu sastāvu sportistiem un treneriem laika posmā no 2025. 
gada 1. janvāra un uz LOV ziemas sporta sastāvu sportistiem un treneriem laika posmā no 2025. gada 1. maija. 

Par Latvijas Olimpiskās vienības (LOV) individuālo olimpisko sporta veidu sastāva dalībnieku var kļūt jebkurš 
Latvijas Republikas pilsonis, kurš sasniedzis 16 gadu vecumu un ir izpildījis atlases kritērijus un atlases papildus 
nosacījumus olimpiskajās disciplīnās (Pielikums Nr.1), un pēc attiecīgā sporta veida federācijas priekšlikuma ar LOV 
dalībnieku sapulces lēmumu un/vai valdes rīkojumu iekļauts LOV sastāvā. 

LOV sastāvos iekļauto sportistu organizatoriskais un materiālais atbalsts tiek noteikts, vadoties no LOV finanšu 
gada budžeta iespējām, izmantojot šajos noteikumos noteikto LOV sportistu treniņu darba finansējuma un atalgojuma 
aprēķināšanas metodiku (Pielikums Nr.2), un tas var tikt mainīts ar LOV dalībnieku sapulces lēmumu, ja tiek grozīts 
LOV šim nolūkam pieejamā finansējuma apmērs. 

Pēc lēmuma pieņemšanas par sportista un viņa trenera iekļaušanu kādā no LOV sastāviem, starp LOV, 
attiecīgā sporta veida federāciju, sportistu un treneri tiek slēgts līgums, paredzot sadarbības apjomu un kārtību, kā arī 
nosakot pušu tiesības un pienākumus. 
 
1. Individuālo olimpisko sporta veidu sportistu pieteikšana un iekļaušana Latvijas Olimpiskās vienības sastāvos. 

1.1. Sportistus LOV sporta veidu sastāvos iekļauj uz sezonu, kas vasaras sporta veidiem sākas 1. janvārī un ilgst 
līdz 31. decembrim, savukārt ziemas sporta veidiem sākas 1. maijā un ilgst līdz nākošā gada 30. aprīlim. 
Sportistu iekļaušana LOV sporta veidu sastāvos uz attiecīgo sezonu tiek veikta, pamatojoties uz sekojošiem 
iepriekšējā – izvērtējuma sezonā izpildītiem Latvijas Olimpiskās vienības kritērijiem. Sporta veidos, kuros 
sacensības notiek izslēgšanas kārtās, kritērijs tiek ņemts vērā, ja sportists  uzvarējis divas cīņas vai pārvarējis 
divas kārtas, izņemot Olimpiskās spēles. 

1.2. Sportistu var iekļaut LOV individuālo sporta veidu Zelta sastāvā, ja viņš/viņa atbilst šādiem kritērijiem, kas 
attiecīgajā izvērtējuma sezonā izpildīti, apsteidzot vismaz 1/3 no attiecīgo sacensību dalībniekiem (šis nosacījums 
neattiecas uz Olimpiskajās spēlēs gūtiem sasniegumiem): 

1.2.1. izcīnījis 1.-8.vietu Olimpiskajās spēlēs vai Pasaules čempionātā; 
1.2.2. izcīnījis 1.-3.vietu Eiropas čempionātā; 
1.2.3. izcīnījis 1.-6.vietu Pasaules kausa kopvērtējumā sporta veidos, kur sacensības notiek vairākos sacensību 

posmos un tiek izcīnīts – noteikts kopvērtējuma uzvarētājs; 
1.2.4. sasniedzis 1.-50.vietu Pasaules rangā, ja attiecīgajā sporta veidā attiecīgajā izvērtējuma sezonā nav noticis 

nedz Pasaules, nedz Eiropas čempionāts; 



1.3. Sportistu var iekļaut LOV individuālo sporta veidu Sudraba sastāvā, ja viņš/viņa atbilst šādiem kritērijiem, kas 
attiecīgajā izvērtējuma sezonā izpildīti, apsteidzot vismaz 1/3 no attiecīgo sacensību dalībniekiem (šis nosacījums 
neattiecas uz Olimpiskajās spēlēs gūtiem sasniegumiem): 

1.3.1. izcīnījis 9.-12.vietu Olimpiskajās spēlēs vai Pasaules čempionātā; 
1.3.2. izcīnījis 4.-8.vietu Eiropas čempionātā; 
1.3.3. izcīnījis 7.-10.vietu Pasaules kausa kopvērtējumā sporta veidos, kur sacensības notiek vairākos sacensību 

posmos un tiek izcīnīts – noteikts kopvērtējuma uzvarētājs; 
1.3.4. izcīnījis 1.-3.vietu Pasaules vai Eiropas Junioru čempionātā vecuma grupām no 20 līdz 23 gadiem1; 
1.3.5. izcīnījis 51.-100.vietu Pasaules rangā, ja attiecīgajā sporta veidā attiecīgajā izvērtējuma sezonā nav noticis 

nedz Pasaules, nedz Eiropas čempionāts. 
1.4. Sportistu vecumā no 16 līdz 23 gadiem1 var iekļaut LOV individuālo sporta veidu Bronzas sastāvā, ja viņš/viņa 

atbilst šādiem kritērijiem, kas attiecīgajā izvērtējuma sezonā izpildīti, apsteidzot vismaz ½ no attiecīgo sacensību 
dalībniekiem (šis nosacījums neattiecas uz Olimpiskajās spēlēs gūtiem sasniegumiem): 

1.4.1. Kvalificējies dalībai Olimpiskajās spēlēs, tas ir sasniedzis attiecīgā sporta veida kvalifikācijas nosacījumiem 
atbilstošu sportisko rezultātu vai ranga vietu un saņēmis attiecīgās starptautiskās federācijas 
apstiprinājumu; 

1.4.2. izcīnījis 13.-16.vietu Pasaules čempionātā; 
1.4.3. izcīnījis 9.-12.vietu Eiropas čempionātā; 
1.4.4. sasniedzis 101.-150.vietu Pasaules rangā, ja attiecīgajā sporta veidā attiecīgajā izvērtējuma sezonā nav 

noticis nedz Pasaules nedz Eiropas čempionāts; 
1.4.5. sasniedzis 1.-50.vietu Pasaules rangā vecumā no 18 līdz 23 gadiem1, ja attiecīgajā sporta veidā attiecīgajā 

izvērtējuma sezonā nav noticis nedz Pasaules, nedz Eiropas čempionāts; 
1.4.6. izcīnījis 4.-8.vietu Pasaules vai Eiropas Junioru čempionātā vecuma grupām no 20 līdz 23 gadiem1; 
1.4.7. izcīnījis 1.-8.vietu Pasaules vai Eiropas Junioru vai Jauniešu čempionātā vecuma grupām no 16 līdz 18 

gadiem; 
1.4.8. izcīnījis 1.-8.vietu Pasaules Jaunatnes Olimpiskajās spēlēs; 

1.5. Pasaules ranga (tai skaitā Pasaules rangu vecuma grupās no U-18 līdz U-231) rādītāji tiek fiksēti, attiecīgi, 
izvērtējuma sezonas 30. novembrī vasaras sporta veidiem un 30. martā - ziemas sporta veidiem vai saskaņā ar 
sporta veida aktīvās sezonas beigu datumu (nosaka sports veida federācija). 

1.6. Ar atsevišķu LOV dalībnieku sapulces lēmumu, gatavojoties Olimpiskajām spēlēm un/vai Jaunatnes 
Olimpiskajām spēlēm, var tikt izveidoti arī papildus jeb Olimpisko spēļu kandidātu sastāvi, kuros var iekļaut 
sportistus, kuri neatbilst noteikumu 1.2., 1.3. vai 1.4. punktā noteiktajiem kritērijiem, bet ir kvalificējušies vai var 
kvalificēties šīm spēlēm. Šo LOV sastāvu dalībniekiem LOV atbalsts var tikt sniegts individuāli, ierobežotā apjomā 
un saskaņojot ar attiecīgo sporta veida federāciju. 

1.7. LOV dalībnieku sapulce, saņemot attiecīgās sporta veida federācijas motivētu iesniegumu, var iekļaut LOV 
sastāvā sportistu, 

1.7.1. kurš sasniedzis augstus rezultātus Pasaules vai kontinentālajās sacensībās, kas nav iekļautas noteikumu 
punktos 1.3.; 1.4. un 1.5.; 

1.7.2. kurš iekļaušanas brīdī nav sasniedzis 16 gadu vecumu. 
1.8. LOV dalībnieku sapulce motivēti lemj par sportista iekļaušanu izpildītajiem kritērijiem atbilstošā vai zemāka 

atbalsta līmeņa sastāvā, ja attiecīgais rezultāts sasniegts pirmās sacensību sezonas ietvaros pēc attiecīgā sporta 
veida vai disciplīnas iekļaušanas Olimpisko spēļu sporta programmā. 

1.9. Par sportistiem individuālajos sporta veidos olimpiskajās disciplīnās šo noteikumu 1. punkta izpratnē tiek uzskatīti 
arī – vairāku sportistu komandu, stafetes komandu, ekipāžu un pāru – dalībnieki sporta veidos, kur šī disciplīna 

 
1 Ja attiecīgās Starptautiskās sporta veida federācijas noteikumi nosaka no šajā punktā noteiktajām atšķirīgas junioru vecuma kategorijas 

robežas, attiecībā uz šajā punktā noteikto vecuma robežu piemērojami attiecīgās Starptautiskās sporta veida federācijas noteikumi. 



ar vairāku sportistu vienlaicīgu dalību, ir iekļauta nākamo, attiecīgi, ziemas un vasaras Olimpisko spēļu sporta 
programmā un kuras ietvaros notiek kvalifikācija minētajām Olimpiskajām spēlēm. 

1.10. Punktā 1.8. minētajos gadījumos LOV sastāvā sportisti, pēc attiecīgu kritēriju izpildes, var tikt iekļauti veselās 
unikāla sastāva komandās/ ekipāžās, pie kam viens sportists vienlaicīgi var būt tikai vienas viena tipa komandas/ 
ekipāžas sastāvā. 

1.11. Punktā 1.8. minētajos gadījumos, Bronzas sastāvu, pēc attiecīgu kritēriju izpildes - Pasaules vai Eiropas Junioru 
čempionātā vecuma grupām no 16 līdz 23 gadiem1, nosauc attiecīgā sporta veida federācija. 

1.12. Izmaiņas LOV vārdiskajos sastāvos var veikt LOV valde. Zelta un Sudraba sastāva sportistu maiņa sezonas laikā 
nevar tikt veikta, savukārt Bronzas sastāva sportistu nomaiņa iespējama tādas sportista traumas un/ vai slimības 
gadījumā, kuras rezultātā sportistu nedrīkst pakļaut veicamajam treniņu – sacensību darbam atbilstošai fiziskajai 
slodzei. 

1.13. Sportistu maiņa kādā no LOV sastāviem ir iespējama, ja attiecīgā vieta izcīnīta, izpildot LOV noteiktos kritērijus 
individuālo sporta veidu komandā/ ekipāžā, bet kāds no komandas/ ekipāžas dalībniekiem aptur jeb pārtrauc 
savu aktīvo darbību attiecīgajā sporta veidā. Nomaiņa iepriekš apstiprinātā LOV sportistu sastāva ietvaros notiek 
ar LOV Valdes lēmumu, kas tiek pieņemts pēc sporta veida federācijas pieteikuma un ticamu ziņu saņemšanas 
par nomaināmā sportista aktīvās sporta darbības apturēšanu vai pārtraukšanu. Ja nomainošais sportists tiek 
pārcelts no cita (zemāka) LOV sastāva, tad šī sportista treniņu – sacensību darba atbalstam tiek piešķirts 
nomainītā sportista neizmantotais finansējuma apjoms, nomainošajam sportistam netiek piešķirts nomaināmā 
sportista atalgojums un pēc nomaiņas federācija nevar pretendēt uz papildus sportista iekļaušanu LOV sastāvā. 

 
2. Individuālo olimpisko sporta veidu sportistu un treneru finansiālais atbalsts Latvijas Olimpiskās vienības sastāvos. 
2.1. LOV sastāvos iekļauto sportistu treniņu – sacensību darba finansējuma, kā arī sportistu un treneru atalgojuma 

apjoms tiek noteikts atbilstoši sportista vai ekipāžas/ komandas izvērtējuma sezonā sasniegtajiem sportiskajiem 
rezultātiem un saskaņā ar LOV kritēriju un atbalsta apjoma tabulu, kas ir šo noteikumu Pielikums Nr. 1. 

2.2. Saskaņā ar 2010. gada 21. septembra Ministru kabineta noteikumiem Nr.899 “Latvijas Olimpiskās vienības 
sportistu ēdināšanas izdevumu normas (diennaktī vienam cilvēkam)”, ēdināšanas izdevumiem iespējams 
izmantot: 

2.2.1. līdz 10% no LOV Zelta sastāva sportistu treniņu – sacensību darba finansējuma; 
2.2.2. līdz 10% no LOV Sudraba sastāva sportistu treniņu – sacensību darba finansējuma; 
2.2.3. līdz 35% no LOV Bronzas sastāva sportistu treniņu – sacensību darba finansējuma. 

2.3. LOV valde, vadoties no sporta veida attīstības interesēm, nolūkā nodrošināt prognozējamu sportistu atbalstu, 
balstoties uz attiecīgās sporta veida federācijas ieteikuma un saņemot attiecīgu LOV dalībnieku sapulces 
saskaņojumu, var pieņemt lēmumu par sporta veida ietvaros pieejamā treniņu – sacensību darba finansējuma 
relatīvo sadalījumu LOV sastāvos iekļauto sportistu treniņu – sacensību darba nodrošinājumam, kas atšķiras no 
LOV kritēriju un atbalsta apjoma tabulā individuāli noteiktā sadalījuma, vienlaikus nepārsniedzot kopējo sporta 
veida ietvaros aprēķināto treniņu – sacensību darba finansējuma apjomu. 

2.4. Sportists, viņa treneris vai organizācija iesniedz LOV visas atskaites par piešķirto finanšu līdzekļu izlietojumu, 
pievienojot tām finanšu līdzekļu izlietojumu apstiprinošus dokumentu oriģinālus, trīs darba dienu laikā pēc 
atgriešanās no komandējuma. Atskaites iesniedzējs par finanšu līdzekļu izlietojumu atskaitās ar tādiem 
dokumentu oriģināliem, ar kuriem netiek veikts norēķins nekur citur, kā arī ir atbildīgs par iesniegto dokumentu 
autentiskumu. 

2.5. Gadījumā, ja sportistam vai trenerim pirms komandējuma ir izsniegts avanss komandējuma izdevumu 
atlīdzināšanai, bet sportists vai treneris neiesniedz izdevumus apliecinošus attaisnojuma dokumentus, tiem ir 
pienākums atmaksāt izsniegto avansa summas daļu, par kuru nav iesniegti izdevumus apliecinoši dokumenti 
un/vai LOV ir tiesības neizsniegt jaunu avansa maksājumu komandējuma vajadzībām. 

2.6. Ja sportists, piedaloties sacensībās individuāli vai komandā/ ekipāžā, izvērtējuma sezonas ietvaros sasniedzis 
vairākus LOV kritēriju un atbalsta apjoma tabulai atbilstošus sportiskos rezultātus, izmaksājamā atalgojuma 
apjoms sportistam un tā trenerim nosakāms, ņemot vērā vienu – LOV kritēriju augstvērtīgāko rezultātu. 



2.7. Ja sportista LOV kritēriju augstvērtīgākais rezultāts sasniegts stafetes disciplīnā, kuras ietvaros nenotiek 
kvalifikācija olimpiskajām spēlēm, atalgojums nosakāms atbilstoši sportista individuāli vai komandas/ekipāžas, 
ietvaros sasniegtajam augstvērtīgākajam rezultātam.  

2.8. Ja sezonas laikā tiek veikta sportistu nomaiņa, nomainītais sportists saņem kompensāciju par neizmantoto 
ikgadējo atvaļinājumu, bet nomainošais sportists saņem LOV kritēriju un atbalsta apjoma tabulā noteikto, 
attiecīgajam LOV sastāvam atbilstošo bāzes atalgojumu. 

2.9. Trenera atalgojuma apmērs nosakāms pēc sportista vai ekipāžas/ komandas augstvērtīgākā sportiskā rezultāta 
un trenēto sportistu skaita. Ja treneris trenē vairāk kā divus sportistus, atalgojumam var tiek piemērots koeficients 
līdz 2. Ja trenera trenēto sportistu augstvērtīgākie sasniegumi izvērtējuma sezonas ietvaros atšķiras, trenerim 
nosakāmais atalgojuma apjoms pirms koeficienta piemērošanas aprēķināms kā trenēto sportistu 
augstvērtīgākajiem sasniegumiem atbilstošo atalgojumu vidējā aritmētiskā vērtība. 

2.10. Ja sportistam netiek nominēts treneris, tad trenerim paredzētais gada atalgojums var tikt pievienots attiecīgā 
sportista treniņu – sacensību darba finansējumam. 
 

3. Individuālo olimpisko sporta veidu sportistu atskaitīšana no Latvijas Olimpiskās vienības sastāva. 
3.1. Sportistu var atskaitīt no LOV un pārtraukt vai apturēt finansējumu ar LOV Dalībnieku sapulces lēmumu vai 

LOV valdes izdotu rīkojumu par Sportista atskaitīšanu, šādos gadījumos: 
3.1.1. pēc sporta veida federācijas priekšlikuma; 
3.1.2. ja Sportists, Treneris un/vai Organizācija nepilda LOV sporta ārsta rekomendācijas  
3.1.3. ja Sportists nevar veikt pienākumus traumas dēļ, kas nav iegūta vai radusies treniņu un/vai sacensību 

procesā, pildot treniņu darba plānu; 
3.1.4. ja Sportists veicis Pasaules Antidopinga kodeksa 2. pantā noteikto antidopinga noteikumu pārkāpumu 

un atbildīgās institūcijas ir pieņēmušas lēmumu par soda piemērošanu; 
3.1.5. ja Sportists atkārtoti pieļāvis Pasaules Antidopinga kodeksa 5. panta 6. punktā noteiktās Sportista 

atrašanās vietas informācijas sniegšanas pārkāpumu, par ko saņemts attiecīgs Latvijas Antidopinga 
biroja, turpmāk šī Līguma tekstā saukta “LAB”, ziņojums; 

3.1.6. ja ir konstatēta Sportista un/ vai Trenera līdzdarbošanās derībās un/ vai totalizatoros attiecībā uz 
Sportista pārstāvēto sporta veidu un/vai sacensībām un/vai kompleksajiem sporta pasākumiem, kuros 
Sportists piedalās; 

3.1.7. ja Sportists ir sodīts par noziedzīga nodarījuma izdarīšanu, par ko ir stājies spēkā notiesājošs tiesas 
spriedums.  

3.1.8. ja Sportists, Treneris un/ vai Organizācija noteiktajā termiņā neiesniedz LOV pieprasītās atskaites, 
iesniedz nepatiesas atskaites, sagroza ziņas, neiesniedz oriģinālus vai tiek konstatēts, ka atskaitei 
pievienotie oriģināli ir iesniegti finansējuma saņemšanai vai atskaitei par finansējuma saņemšanu citai 
personai, vai ja finanšu līdzekļu faktiskais vai plānotais izlietojums neatbilst treniņu darba plānam. 

3.1.9. Ja Sportists piedalās sporta treniņos vai sporta sacensībās Krievijas Federācijā vai Baltkrievijas 
Republikā vai citā agresorvalstī. 

 
 
 
 
 


